
                                              

 

  

 

 

夏休みを迎えて 
         校長 中安 公則  

猛暑の訪れとともに、１学期のゴールを迎えました。今日の終業式は放送で行いました。いつ

もより短かった１学期ですが、暑さにも負けず、子どもたちは学習に活動によくがんばりました。 

月のことですが、本校の低学年の子どもが、下校途中に転んでけがをしました。すると、

通りかかった高学年の子どもたちが、その子のお家と学校の両方へ大急ぎで走って、そ

のことを知らせてくれたのです。そのおかげで、すぐに対応をすることができました。とても痛い

思いをした下級生の子どもを見過ごさず、どうすればよいか考えて、暑い中すぐさま行動し、

助けてくれた子どもたちのことを私は誇りに思いますし、いざというとき、主体的（アクティブ）

に考え、互いに助け合える力を、私たち大人も含めみんなで身につけたいと改めて感じました。 

保護者・地域の皆さま、この間、新型コロナウイルス感染症に関する大変なご心労の中、お

力添えを賜り深くお礼申し上げます。また、子どもの安全見守りにご尽力いただいた皆さまに心 

より感謝申し上げます。いつもより短い夏休みが始まります。その楽しみ方にも配

慮が求められる昨今ではありますが、子どもたちには心と体をゆっくり休めてい

ただき、８月２７日に、また全員の元気な姿に会えることを楽しみにしています。 

 

お知らせ（運動会と学習参観） 

新型コロナウイルス感染拡大の影響をふまえ、実施の可否を検討してまいりました学習参

観と運動会について、今後の予定をお知らせします。 

１. 学習参観について 
学習参観の実施については、有無のいずれにも理由があり、これまでは実施を控えて

まいりましたが、学校といたしましては、感染防止にできる限りの対策を講じながら、保

護者の皆様にぜひ一度、今年の子どもたちの様子を見ていただきたいと考えます。 

つきましては、 

〇１クラスの中の密接と密集を避けるため、地区別に実施します 

〇事前に、参加いただくご家族の確認をとらせていただきます（感染拡大の

状況によっては、人数を制限させていただくことがあります） 

という対応のもと、以下の日程で学習参観を実施いたしますのでよろしくご理解くださ

いますようお願いいたします。もちろん、ご来校時はマスク着用をお願いし、全員の検温

を実施させていただきます。 

先 

 
Ｎｏ．４６３（夏休み号） 

令和２年 ８月 ７日 

富田林市立小金台小学校 

TEL：２９－４４６０ 



 

学年 日程 参加地区 備考 

２・４・６年 

９月１７日（木） ５時間目 廿山・津々山台 両日共、14:45 よ

り、６年修学旅行

説明会を実施 ９月１８日（金） ５時間目 小金台・宮甲田・美山台 

１・３・５年 

９月２４日（木） ５時間目 廿山・津々山台 両日共、14:45 よ

り、５年臨海・林

間説明会を実施 ９月２５日（金） ５時間目 小金台・宮甲田・美山台 

   ※ ５時間目は 13:50～14:35です 

 ２. 運動会について 
１学期に延期とさせていただいた運動会については、市内全小学校で、例年より規

模を縮小するとともに、来賓の参加はご遠慮いただくことを共通確認して、秋に実施す

る方向で進めることになりました。 

これを受け、本校の運動会は、 

１１月７日（土）午前中   （予備日：１１月８日（日）） 

の実施を予定しておりますのでお知らせいたします。 

実施にあたりましては、子どもたちのために、可能であれば保護者の皆様にご観覧い

ただき、応援をいただければと考えているところです。そのため、感染拡大防止対策とし

て、参加いただくご家族の事前登録と当日の把握、参加者の検温の実施、子どもゾー

ンと保護者ゾーンの完全分離、観覧席の密接・密集防止の工夫 等を検討しています。

くわしくは後日お知らせいたします。 

また、今年度は、臨時休校を補うための授業時数確保の必要性をふまえると、例年

並みの多くの指導時間を必要とする種目の実施はむずかしい状況にあります。さらに、

演技・競技時の密接・密集を防ぐ必要もあります。今後、実施種目について十分検討し、

精選することで、午前中の開催とする方向です。 

なお、今後の新型コロナウイルス感染拡大の状況によっては、直前での保護者のご参

加の中止、または運動会そのものの中止がありうることも視野に入れる必要があります。

その点についても皆様のご理解をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お礼 ◆ １学期は、４名の PTA有志の方々が、学校のトイレ掃除のボランテ

ィアを申し出てくださいました。新型コロナウイルス対策として、ト

イレ掃除に配慮が求められる中のお心遣いに、心よりお礼申し上げま

す。学校でも、併せて、専門業者による男子トイレの洗管作業を行い

ました。 

◆ 小金台のNPO 法人「きんきうぇぶ」様を通じて、地域の多くの皆様

方より、マスクを 50枚寄贈いただきました。子どもたちのために使

わせていただきます。本当にありがとうございました。 

裏面へ続く 

 



 

 
月 日 曜日 おもな予定 

8 
27 木 始業式  11 時 30 分下校 

28 金 給食開始 13 時 25 分下校 

9 

17 木 
学習参観（2・4・6 年 廿山・津々山台地区） 

※６年修学旅行説明会 

18 金 
学習参観（2・4・6 年 宮甲田・美山台・小金台地区） 

※６年修学旅行説明会 

24 木 
学習参観（1・3・5 年 廿山・津々山台地区） 

※５年臨海林間学習説明会 

25 金 
学習参観（1・3・5 年 宮甲田・美山台・小金台地区） 

※５年臨海・林間学習説明会 

10 
8・9 木・金 ６年修学旅行（伊勢方面） 

15・16 木・金 ５年臨海・林間学習 

11 7 土 運動会 

12 15 火 タイムアタック 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夏休み作品展中止 

のお知らせ 
例年９月上旬に子どもたちが夏休みに

取り組んだ様々な作品を体育館に展示し

ておりますが、今年度は新型コロナウイル

ス感染拡大防止の観点から、中止とさせ

ていただきます。 

※夏休みの全校登校日はありません。 
 

          

 

２学期のおもな予定  ※やむをえず変更することがありますご了承ください。  
 

          

 

夏季休業中の学校閉庁日

のお知らせ 

のお知らせ ８月１２日(水)、１３（木）、１４（金）の３

日間を学校閉庁日として、原則児童は登

校しない日とし、公務全般を休止いたし

ます。 

 交通事故・不審者・体調管理に十分ご注

意いただき、８月２７日の始業式には、全

員元気で顔を合わせられることを願って

います。休み中、新型コロナウイルス関連

も含め何かありましたら、ご連絡くださ

い。 

平日の午前８時３０分～午後５時の間 

は職員が対応させていただきます。 

 

【小金台小学校】 

☎０７２１－２９－４４６０ 
  


